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Úvod

1. září 1939 napadla německá armáda v brzkých ranních hodinách Polsko. Tento

akt zahájil 2. světovou válku v Evropě. Pro Československo ovšem začala válka už

mnohem dříve. Dne 15. března 1939 anektovalo nacistické Německo československé

území, ač Německo podepsalo v roce 1938 Mnichovskou dohodu, kde bylo sjednáno

bezpečí pro Československo výměnou za Sudety. Vše bylo jinak a z Československa se

stal protektorát Čechy a Morava v čele s prvním říšským protektorem Konstantinem

Von Neurathem.

Protektorát Čechy a Morava trval od března roku 1939 do května roku 1945 a

život v něm nebyl vůbec jednoduchý. Nacistický režim je totalitní režim, typický

nadřazováním árijské rasy nad ostatní a také antisemitismem, což se projevovalo

omezováním základních lidských práv a svobod.

V této době byla největším prvkem k ovlivňování obyvatel pasivní propaganda.

Vždy, když si někdo přečetl noviny nebo šel do kina na film, byl nevědomě ovlivňován.

Toto však nebyla jediná možnost, jak se režim dostával do podvědomí obyvatel.

Bakalářská práce se zabývá hledáním motivů a obrazů nacistické propagandy v

protektorátní kinematografii na území Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939 až

1945. Pro toto téma jsem se rozhodla především proto, že v těchto nelehkých dobách

nacistické okupace byl český film využíván pro šíření nacistické ideologie a filmaři i

přes to, že se museli vypořádat se silnou cenzurou, dokázali vytvářet hodnotná filmová

díla, kterých si ceníme i v dnešní době. Tyto filmové snímky pomáhaly tehdejším

obyvatelům Protektorátu vyrovnávat se s nelehkými časy a podmínkami, které v něm

byly nacistickým Německem nastaveny. Hlavním cílem této práce je zmapování

nejčastějších obrazů a figur nacistické propagandy, které byly využívány

v protektorátních snímcích a kterých si je možné všimnout z pohledu diváka. Scény, ve

kterých je možno si těchto obrazů všimnout, budou podrobně popsány, aby si čtenář

práce dokázal daný jev dostatečně představit. K samotnému zmapování častých obrazů

bude potřeba věnovat se také tehdejším podmínkám, ve kterých snímky vznikaly, a také

samotným tvůrcům filmů a hercům.

Za výzkumné cíle jsem si stanovila zmapování nejčastějších obrazů a figur

nacistické propagandy v protektorátních filmech, dále bych chtěla nastínit fungování a

působení těchto obrazů na diváka.
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Hlavní výzkumné otázky byly, jakým způsobem a jakými obrazy se nacistická

propaganda projevovala ve filmových snímcích, natočených mezi lety 1939 a 1945

včetně, a z jakého důvodu využívala nacistická propaganda právě těchto obrazů?

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první se věnuje Protektorátu Čechy a

Morava. V této kapitole bude tento pojem definován z historického hlediska a čtenář

bude seznámen se situací, která nastala v celé společnosti po vyhlášení protektorátu 16.

března 1939.

V druhé kapitole se práce věnuje české kinematografii, kde je jako první

vysvětlen pojem kinematografie. Dále se zde nachází podkapitoly s informacemi o

historii a vzniku kinematografie, o historii české kinematografie a nakonec je zde

stručně nastíněna situace české kinematografie po 16. březnu 1939. V této kapitole

české kinematografie je také část, věnovaná barrandovským filmovým studiím, které v

protektorátním režimu hrály hlavní roli při tvorbě tehdejších snímků.

Třetí kapitola pojednává o problematice propagandy, kde je nejdříve definován

pojem propaganda jako takový, a poté následuje část věnovaná českému filmu jako

nástroji nacistické propagandy. V této kapitole jsou zmíněni vybraní režiséři spolu

s herci a herečkami, kteří nesou velký podíl na tom, jakou podobu mělo tehdejší filmové

odvětví a vlastně i celá společnost. Určitý prostor je věnován jejich osudům, jelikož

velké množství filmařů a herců bylo po druhé světové válce souzeno za kolaboraci

s nacistickým režimem.

Poslední část této bakalářské práce si klade za cíl podrobně analyzovat vybrané

protektorátní snímky a vyhledat v nich nejčastěji používané propagandistické obrazy a

motivy. Analýza snímků je rozdělena do podkapitol, pojmenovaných podle

vysledovaných propagandistických obrazů, použitých v těchto snímcích. Jednotlivé

obrazy budou v podkapitolách podrobně popsány a budou spojeny s možným výkladem

toho, jak je mohl vnímat tehdejší divák.

Odborné literatury, pojednávající o době Protektorátu, vyšlo velké množství,

avšak děl, zabývajících se problematikou filmové propagandy, už je podstatně méně. Při

vypracování této bakalářské práce se jedním z hlavních literárních zdrojů informací

stala jedna z nejkomplexnějších a dobře zpracovaných monografií, zabývající se

problematikou nacistické propagandy v protektorátní kinematografii, práce od autora

Lukáše Kašpara, nesoucí název Český hraný film a filmaři za protektorátu: Propaganda,
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kolaborace, rezistence z roku 2007. Autor Lukáš Kašpar je mladý historik a novinář,

který se problematice protektorátních snímků věnuje již delší čas. Dalším významným

zdrojem informací byla monografie od Jiřího Doležala s názvem Česká kultura za

Protektorátu: školství, písemnictví, kinematografie, vydaná Národním filmovým

archivem v roce 1996. Tato kniha shrnuje celou studii docenta Doležala, která se věnuje

obecně vztahu nacistů k české kultuře, a dále pak tři v názvu zmíněné studie, zabývající

se konkrétní problematikou. Nejvíce používanými prameny, ze kterých jsem po dobu

zpracovávání této studie čerpala, byly dobové filmy, natočené mezi lety 1939 a 1945,

které nejlépe vypovídají o tehdejších poměrech.

Při psaní této práce bylo využito také internetových zdrojů, jako je oficiální

webový portál Národního filmového archivu o české kinematografii

www.filmovyprehled.cz.
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1 Protektorát Čechy a Morava

Protektorát je formou státního zřízení, kdy je jeden stát pod správou (ochranou)

jiného státu.

S Protektorátem Čechy a Morava se setkáváme v období druhé světové války,

vyhlášen byl 16. března 1939 a trval až do 9. května 1945. Události ohledně

Protektorátu se datují od září 1938, kdy nacistické Německo podepsalo Mnichovskou

dohodu, ve které se Československo vzdalo území Sudet ve prospěch Německa, dalších

potom ve prospěch Polska a Maďarska. Československo tak přišlo a jednu třetinu svého

území a Německo získalo území s pohraničními pevnostmi. Pro mnohé tímto aktem

začala další světová válka.1

Dne 15. března 1939 nacistické Německo anektovalo okupované území českých

zemí, a tím porušilo Mnichovskou dohodu. Podařilo se jim zmocnit se tak dalšího

území bez použití vojska a bez jakýchkoli problémů. Adolf Hitler neotálel a hned 16.

března 1939 vyhlásil výnos o zřízení Protektorátu Čechy a Morava.2

Tento útvar byl prohlášen na součást Velkoněmecké říše, kterému oficiálně

zůstaly jisté znaky autonomie, jako byla například funkce prezidenta nebo také vláda.

Ve skutečnosti však moc nad státem převzali okupanti.3 V Protektorátu byl rozpuštěn

parlament a na místo dvou existujících stran vzniklo Národní souručenství, v jejichž

programu byla zařazena národní pospolitost, křesťanská morálka a sociální

spravedlnost.4

1.1 Situace po 16. březnu 1939

16. března 1939 Hitler vyhlásil Protektorát Čechy a Morava. Protektorátnímu

lidu bylo slíbeno, že Protektorát bude autonomní, bude zde vlastní vláda a prezident,

kterým byl zvolen tzv. státní prezident Emil Hácha. Skutečným držitelem moci byl

Říšský protektor v Čechách a na Moravě. Jeho hlavním úkolem bylo ovšem hájit

německé zájmy. Do jeho pravomoci spadalo potvrzování členů protektorátní vlády,

vydávání vlastních nařízení, vetování protektorátních zákonů, nařízení, správních

1 Srov. GEBHART Jan – KUKLÍK Jan, Velké dějiny zemí Koruny české XV.a 1938-1945, Praha 2006, s.

178.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 Srov. Miloš HEYDUK – Miloš FIALA, Barrandov pod vlajkou hákového kříže, Praha 2007, s. 11-12.
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opatření nebo soudních rozsudků. Prvním říšským protektorem byl jmenován baron

Konstantin Von Neurath, který do této doby působil jako ministr zahraničních věcí

nacistického Německa.5


[…]


propagandy v protektorátních filmech, dále jsem se snažila nastínit fungování a

působení těchto obrazů na diváka.

Hlavní výzkumnou otázkou bylo, jakým způsobem a jakými obrazy se

nacistická propaganda projevovala ve filmových snímcích natočených mezi lety 1939 a

1945 včetně a z jakého důvodu využívala nacistická propaganda právě těchto obrazů?

Již v úvodu byl zmíněn cíl této bakalářské práce, který byl formulován

jako zmapování nejčastějších obrazů a figur, které byly využívány v protektorátních

snímcích a kterých si je možné všimnout z pohledu diváka. Práce byla zpracována

jiným způsoben než práce věnující se podobné problematice. Práce se nezabývala pouze

několika málo snímky, ve kterých by byly vyhledávány konkrétní obrazy nacistické

propagandy, ale analýza probíhala tak, že jednotlivé snímky byly postupně rozebrány a

následně byly z rozboru vybrány nejčastější motivy a prvky, které se ve většině snímků

nalézaly a opakovaly. Z výsledků těchto analýz filmových snímků z Protektorátu bylo

zjištěno šest nejčastějších propagandistických obrazů, které se stále opakovaly.

Nejčastějším obrazem, který z analýzy snímků vyplynul, byla práce a spokojený

pracující lid. Tento motiv ve velké míře převažoval a ve snímcích si ho divák mohl

všimnout jak v obrazu, tak i v pouhých výrocích postav. Byly vyzdvihovány také lidské

vlastnosti, související s prací, jako je čestnost, poctivost a poslušnost, které byly nacisty

považovány za nejvýznamnější.

S obrazem práce jistě souvisí i další rozebíraný motiv, který se stal klíčovým pro

velkou část filmů, a to zobrazení návratu k tradicím, rodné půdě a určitým projevům

vlastenectví. Jak již bylo zmíněno, tento obraz se může na první pohled jevit jako pro

nacisty problémový, avšak opak byl pravdou. Nacisté považovali Čechy za národ, který

má v krvi poslušnost, a proto se jim myšlenka návratu k tradicím líbila. Ve filmech se

proto divák může setkat s klasickými českými zvyky a folklórem, jako je třeba vítání

příchozích chlebem a solí, tance ve staročeských krojích, žně a podobně. S tímto

obrazem je vhodné zmínit také termín Blut und Boden, česky Krev a půda, což byl

pojem, který klade důraz na rolnický způsob života a oslavuje vztah člověka s jeho

rodnou půdou, kterou obdělává. Tyto obrazy by jistě zasloužily samostatný výzkum.
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Na toto se jistě váže další jev, který je nepochybně spojen s oběma předchozími

obrazy. Jedná se o zobrazení kontrastu venkova a města, kdy město bývalo velmi často

symbolem zhýralého a neuspořádaného životního stylu, a naopak venkov byl symbolem

lidské čistoty a nezkaženosti. Ne vždy však bylo zobrazení města dogmaticky negativní,

v několika snímcích bylo zobrazení Prahy naopak až glorifikující, kdy se na diváka

hrnuly záběry na pražské dominanty jeden za druhým.

Dalším jevem v protektorátních filmech je zobrazení Židů s významným vlivem

antisemitismu. Je důležité zmínit, že za celou dobu vypracovávání bakalářské práce

jsem se nesetkala se žádným čistě protižidovským filmem, který by vznikl na území

Protektorátu. Na druhou stranu nemohu říci, že bych se setkala s nějakým snímkem,

který by nenesl žádné protižidovské symboly, obrazy, nebo výroky. Z rozboru

protektorátních filmů jsem došla k tomu, že antisemitismus zde byl brán jako

samozřejmý a byl všudypřítomný. Setkáváme se se třemi variantami obrazu. První

variantou je zobrazení Žida se všemi stereotypními fyzickými i charakterovými

vlastnostmi, další je vyobrazení postavy Žida, která už není typická svým zjevem, ale

pouze svými vlastnostmi a chováním a dále už ve snímcích postavu Žida nevidíme,

pouze jsou o Židech ve filmu zmínky, či pouhá přirovnání. Při sledování analyzovaných

snímků jsem narazila pouze na jednu scénu s Židy, která na diváka mohla působit silně

až agresivně. V naprosté většině podobný motiv agresivní vyznění neměl, avšak určitá

vyhraněnost a negativní názory k postavě Žida vždy viditelné byly.

Podobnou myšlenku označení jedince jako nepřítele mělo také zobrazení postav

spojených se západem, které byly velmi často karikovány a zasazeny do komedií. Divák

si z těchto postav rozhodně žádný vzor nebral a bylo jasné, že jejich způsob chování

není vhodný a určitě by si z něho obyvatelé Protektorátu neměli brát příklad.

Posledním vysledovaným obrazem jsou projevy německé státnosti, které na

diváky působily pomocí dvojjazyčných nápisů, idealizovaným pojetím postav německé

národnosti a podobně. Ve zkoumaných snímcích byla přítomnost německých prvků

brána jako přirozený stav, který diváka obklopuje a nijak ho neomezuje, což bylo

samotným poselstvím pro diváka. Divák měl z biografu odcházet s pocitem, že německá

okupace je součástí jeho života a v podstatě ani není okupací, ale běžnou životní situací.

V této bakalářské práci jsem se pokusila o určení základních figur propagandy

na základě analýz velkého počtu filmových snímků z Protektorátu. Jak se později
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ukázalo, většina těchto figur používaných Němci na okupovaných územích se využívala

i nadále v naší historii. S komunistickým převratem v roce 1948 a vlivem Moskvy se do

Československa dostal socialistický realismus, který do jisté míry s fenoménem

propagandy pracuje. Určitě by bylo vhodné na toto téma navázat další prací, zabývající

se obrazem práce v československém filmu za doby normalizace, či podobnou analýzou

československých filmů s cílem určit nejčastěji využívané obrazy propagandy.
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