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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

B

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A

Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Výsledný průměr A

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

V kterých oblastech byste viděla největší kontinuity mezi protektorátní propagandou a

budoucím stalinismem, státním socialismem?

Další poznámky k práci, kritické připomínky

Předložená bakalářská práce se zabývá neomšelým tématem a na příkladu konkrétních

hraných filmů protektorátní kinematografie autorka analyzuje klíčová témata „práce“,

antisemitismus a podobně. Jakkoliv ve výkladové části týkající se protektorátu autorčin text

trpí řadou zjednodušení a drobných nepřesností, hlavní jádro text spočívající v rozboru

snímků má silný analytický rozměr. Autorka tak sympaticky prokázala, že je schopna práce

s natolik náročným pramenem, jakým je hraný film. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

a autorce doporučuji zvážit návaznost na téma v budoucí diplomové práci.
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